e NEGAR-LHE PROVIMENTO, acompanhando a posição do relator
descrita no Voto nº 59/2024/CPROC/GGREC/GADIP/ANVISA (SEI
n º 3065190), mantendo a decisão de cobrança dos valores
referentes à complementação de Taxa de Fiscalização de
Vigilância Sanitária - TFVS, no valor de R$ 345.085,10 (trezentos
e quarenta e cinco mil e oitenta e cinco reais e dez centavos).

A possibilidade de cobrança iniciou-se após a
intimação do julgamento do Agravo de Instrumento nº 0011406-
91.2016.4.01.0000, ocorrida em 10/02/2021, que denegou a
segurança pleiteada pela ABIHPEC - Associação Brasileira da
Indústria de Higiene Pessoal, Perfumaria e Cosméticos nos autos